Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso
Especialização em Gestão de Sistemas e
Serviços de Saúde: Ênfase em Gestão
Hospitalar do Campus Porto Alegre do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul em parceria com o Grupo
Hospitalar Conceição.

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

  Art. 1º Aprovar Projeto Pedagógico da Especialização em Gestão de

Sistemas e Serviços de Saúde: Ênfase em Gestão Hospitalar do Campus Porto

Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,

em parceria com o Grupo Hospitalar Conceição, observando a seguinte estrutura,

representação gráfica e matriz curricular:

DENOMINAÇÃO DO CURSO: Especialização em Gestão de Sistemas e Serviços de
Saúde: Ênfase em Gestão Hospitalar - Lato Sensu

HABILITAÇÃO: Especialista em Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde: Ênfase
em Gestão Hospitalar

ÁREA DO CONHECIMENTO (CNPQ/CAPES): Saúde Coletiva

MODALIDADE DE OFERTA: presencial

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 2 de 3

LOCAL DE OFERTA: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Porto Alegre e Centro de Educação Tecnológica e
Pesquisa em Saúde do Grupo Hospitalar Conceição – Escola GHC.

TURNO DE FUNCIONAMENTO: Diurno e noturno (sexta-feira turnos tarde e noite e
sábados turno manhã e tarde).

NÚMERO DE VAGAS: 33

PERIODICIDADE DE OFERTA: Anual, conforme previsto no Termo de Cooperação
Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul IFRS e o Grupo Hospitalar Conceição GHC. A oferta de cursos no contexto
desta parceria ocorrerá por Termo Aditivo para a realização de cada edição de curso
aprovado pelo Conselho Superior de ambas as instituições.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 24 créditos em um total de 370 horas relógio incluindo o
TCC.

REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO E MATRÍCULA: Graduados em Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Humanas e Ciências da Saúde e atendendo aos critérios
explicitados no Edital de Seleção .

TEMPO DE INTEGRALIZAÇÃO: 12 meses (dois semestres)

Matriz Curricular:

Eixo  Disciplina  Carga Horária

(créditos)
Carga
Horária
Total

1.1 Sistemas de Saúde, evolução
histórica e organização do SUS

01 Eixo I – HISTÓRIA,
CONTEXTO E
DESAFIOS DA
ORGANIZAÇÃO DO
SUS.

1.2 Organização dos serviços no
contexto de redes de atenção

02

03 crédito
(45 horas)

2.1 Estudos Organizacionais 01
2.2 Gestão Financeira e
Administrativa

03
Eixo II -
PLANEJAMENTO,
GESTÃO
FINANCEIRA E
ADMINISTRATIVA.

2.3 Planejamento em Saúde 02

06 créditos
(90 horas)

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br
Resolução nº 53, de 16 de dezembro de 2016 - Página 3 de 3

3.1 Gestão da Clínica 04
3.2 Gestão de Risco e Segurança do
Paciente

02
Eixo III - ATENÇÃO
EM SAÚDE

3.2 Avaliação e Incorporação de
Tecnologias na

01

07 créditos
(105 horas )

4.1 Políticas de Gestão do Trabalho
em Saúde

01 Eixo IV – GESTÃO
DO TRABALHO E
EDUCAÇÃO EM
SAÚDE

4.2 Políticas de Gestão da Educação
em Saúde

01

02 créditos
30 horas

5.1.Métodos de Pesquisas Obs: inclui
Oficinas de Escrita

04 Eixo V -
PRODUÇÃO
CIENTÍFICA E
ELABORAÇÃO DE
PROJETOS DE
INTERVENÇÃO

5.2 Seminários de Produção de
Pesquisa Obs: Inclui orientação de
TCC – 10 horas

02

06 créditos
+ 10 horas
TCC 100
horas

Total de horas/ créditos 370 horas/ 24 créditos

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Presidente do Concamp

IFRS - Campus Porto Alegre